

**Отчёт**  
**о проведении оценки регулирующего воздействия проекта**  
**нормативного правового акта**

1. Общая информация

1.1. Орган-разработчик:

министерство труда, занятости и миграционной политики Самарской области (далее – Министерство).

1.2. Вид, наименование проекта нормативного правового акта:

проект приказа министерства труда, занятости и миграционной политики Самарской области «О внесении изменений в приказ министерства труда, занятости и миграционной политики Самарской области от 30.06.2022 № 8-н «Об утверждении Порядка предоставления в электронном виде социального сертификата на получение государственной услуги по организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования безработных граждан, включая обучение в другой местности» (далее – проект приказа).

1.3. Степень регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта:

Высокая. Основанием для установления степени регулирующего воздействия являются положения подпункта «а» пункта 2.3 Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и экспертизы нормативных правовых актов Самарской области, утвержденного постановлением Правительства Самарской области от 24.06.2014 № 352, а именно: высокая степень регулирующего воздействия – проект нормативного правового акта содержит положения, устанавливающие ранее не предусмотренные нормативными правовыми актами Самарской области обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, в том числе устанавливающие ранее не предусмотренные нормативными правовыми актами Самарской области административные процедуры с участием субъектов предпринимательской и

инвестиционной деятельности, и (или) положения, приводящие к возникновению ранее не предусмотренных нормативными правовыми актами Самарской области расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и (или) областного бюджета.

11.4. Срок, в течение которого принимались предложения заинтересованных лиц при проведении публичных консультаций:

начало: 27.03.2023;

окончание: 07.04.2023.

1.5. Количество замечаний и предложений, полученных от заинтересованных лиц при проведении публичных консультаций, из них учтено полностью, учтено частично: не поступали.

2. Описание цели предлагаемого правового регулирования, проблемы, на решение которой направлено принятие проекта нормативного правового акта, и способа ее разрешения, характеристика негативных эффектов и их количественная оценка:

Описание цели предлагаемого правового регулирования.

Проект приказа разработан в целях предоставления возможности отдельным категориям граждан в 2023 году прохождения профессионального обучения и получения дополнительного профессионального образования посредством социального сертификата и установления в отношении образовательных организаций ответственности за нарушение предельного срока начала обучения (60 календарных дней со дня выдачи социального сертификата гражданину).

Описание проблемы, на решение которой направлено принятие проекта нормативного правового акта, и способа ее разрешения.

Предлагаемые проектом постановления изменения направлены на приведение нормативного правового акта, регулирующего Порядок предоставления в электронном виде социального сертификата на получение государственной услуги по организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования безработных граждан, включая обучение в другой местности, в соответствие с постановлением Правительства Российской Федерации от 16.03.2022 № 376 «Об особенностях организации предоставления государственных услуг в сфере

занятости населения в 2022 и 2023 годах», а также предоставление возможности отдельным категориям граждан в 2023 году прохождения профессионального обучения и получения дополнительного профессионального образования посредством социального сертификата.

Так, принять участие в мероприятии наравне с безработными гражданами смогут в 2023 году граждане, зарегистрированные в целях поиска подходящей работы: являющиеся военнослужащими, уволенными с военной службы;

члены семей военнослужащих;

иностранные граждане (лица без гражданства), получившие временное убежище на территории Российской Федерации;

граждане Российской Федерации, зарегистрированные по месту жительства на территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, прибывшими в экстренном массовом порядке на территорию Самарской области после 18 февраля 2022 года;

граждане, предусмотренные пунктом 2 постановления Правительства Российской Федерации от 16.03.2022 № 376 «Об особенностях организации предоставления государственных услуг в сфере занятости населения в 2022 и 2023 годах» (далее – граждане).

Также данное постановление повлечет повышение эффективности реализации мероприятия, в связи с тем, что проектом нормативного правового акта устанавливается предельный срок начала обучения, в случае нарушения которого организация обязана заплатить штраф в течение 30 дней со дня предоставления отчета об исполнении соглашения в размере 0,1% от суммы субсидии за каждый день просрочки срока начала обучения за каждого гражданина.

Способ решения проблемы – принятие нормативного акта, который будет соответствовать нормам действующего федерального законодательства, действие которого будет направлено на эффективное использование средств областного бюджета, предусмотренных для целей предоставления субсидий.

Негативные эффекты:

отсутствие внесения изменений не позволит иным категориям граждан получить образовательную услугу в рамках государственной услуги,;

увеличение срока ожидания начала обучения гражданами, получившими

социальный сертификат, что грозит невыполнением планового показателя – 1051 человек.

2.1. Основные группы субъектов предпринимательской, инвестиционной и иной экономической деятельности, иные субъекты, включая органы государственной власти и органы местного самоуправления, интересы которых будут затронуты предлагаемым проектом нормативного правового акта.

Субъектами, интересы которых будут затронуты предлагаемым проектом постановления, являются:

образовательные организации, включенные в Реестр исполнителей государственных услуг в сфере содействия занятости населения в соответствии с социальным сертификатом (организация профессионального обучения и дополнительного профессионального образования безработных граждан, включая обучение в другой местности) на 2023 год (далее соответственно – образовательная организация, Реестр);

Министерство;

государственное казенное учреждение Самарской области «Управляющий центр занятости населения» (далее – центр занятости).

2.2. Характеристика негативных эффектов, возникающих в связи с наличием проблемы, их количественная оценка:

Ввиду наличия вышеуказанной проблемы (пункт 2 настоящего отчета), на решение которой направлено принятие проекта постановления, существует негативный эффект, заключающийся в невозможности отдельным категориям граждан получить образовательную услугу в рамках государственной услуги.

Кроме того, существует негативный эффект, заключающийся в увеличении интервала ожидания обучения гражданами, получившими социальный сертификат что грозит невыполнением планового показателя – 1051 человек.

2.3. Новые функции, полномочия, обязанности и права органов публичной власти или сведения об их изменении проектом нормативного правового акта, а также порядок их реализации (осуществления):

Министерство вправе наложить штрафные санкции в отношении

образовательных организаций, нарушивших предельный срок начала обучения;

Центр занятости вправе предоставлять социальный сертификат иным категориям граждан.

2.4. Новые запреты, обязанности или ограничения для субъектов предпринимательской, инвестиционной и иной экономической деятельности либо изменение содержания существующих запретов, обязанностей и ограничений, а также порядок организации исполнения вводимых положений:

образовательная организация обязана приступить к обучению не позднее 60 календарных дней со дня выдачи социального сертификата гражданину;

образовательная организация несет ответственность за нарушение предельного срока начала обучения в виде штрафных санкций в размере 0,1% от суммы субсидии за каждый день просрочки предельного срока начала обучения за каждого гражданина.

2.5. Причины невозможности решения проблемы участниками соответствующих общественных отношений самостоятельно, без вмешательства государства.

Данные общественные отношения относятся к предмету государственного регулирования.

2.6. Международный опыт и (или) опыт других субъектов Российской Федерации в соответствующей сфере регулирования общественных отношений (решения соответствующей проблемы):

Международный опыт не рассматривался.

В 2023 году отдельными субъектами Российской Федерации реализуется мероприятие по организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования безработных граждан, включая обучение в другой местности, например, в соответствии со следующими нормативными правовыми актами:

постановление Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа от 18 апреля 2022 г. № 370-П «Об организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования безработных граждан, включая

обучение в другой местности, в рамках социального сертификата»;

постановление Администрации Псковской области от 31.03.2022 № 125 «О порядке предоставления из областного бюджета субсидий образовательным организациям в целях финансового обеспечения (возмещения) затрат, связанных с предоставлением образовательных услуг с использованием социального сертификата»;

постановление Правительства Приморского края от 13 марта 2023 г. № 154-пп «Об утверждении Порядка организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования безработных граждан, включая обучение в другой местности, с использованием социального сертификата в рамках государственного социального заказа»;

приказ Агентства по развитию человеческого потенциала и трудовых ресурсов Ульяновской области «Об утверждении Правил предоставления социального сертификата женщинам, находящимся в отпуске по уходу за ребёнком до достижения им возраста трёх лет, обратившимся в органы службы занятости с целью прохождения профессионального обучения или получения дополнительного профессионального образования, в том числе в другой местности, в рамках государственного социального заказа» от 03.03.2023 № 8-П;

постановление Правительства Московской области от 15 ноября 2021 г. № 1139/38 «Об апробации механизмов организации оказания государственных услуг в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом на получение государственной услуги по профессиональному обучению и дополнительному профессиональному образованию лиц в возрасте 50 лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста»;

постановление Правительства Тюменской области от 27.09.2021 № 599-п «Об организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребенком в возрасте до трех лет, обратившихся в органы службы занятости в целях поиска работы, в рамках государственного социального заказа».

3. Определение целей предлагаемого правового регулирования и

индикаторов для оценки их достижения:

3.1. Цели предлагаемого правового регулирования	3.2. Сроки достижения целей предлагаемого правового регулирования	3.3. Периодичность мониторинга достижения целей предлагаемого правового регулирования
Предоставление возможности отдельным категориям граждан в 2023 году прохождения профессионального обучения и получения дополнительного профессионального образования посредством социального сертификата	С принятием проекта постановления	Постоянно
Установление в отношении образовательных организаций ответственности за нарушение предельного срока начала обучения (60 календарных дней со дня выдачи социального сертификата гражданину)	С принятием проекта постановления	Постоянно

3.4. Действующие нормативные правовые акты, поручения, другие решения, из положений которых вытекает необходимость разработки предлагаемого правового регулирования в данной сфере и которые определяют необходимость постановки указанных целей:

Бюджетный кодекс Российской Федерации;

постановление Правительства Российской Федерации от 16.03.2022 № 376 «Об особенностях организации предоставления государственных услуг в сфере занятости населения в 2022 и 2023 годах»;

постановление Правительства Самарской области от 04.12.2018 № 748 «Об утверждении государственной программы Самарской области «Содействие занятости населения Самарской области на 2019 – 2025 годы».

3.5. Цель предлагаемого правового регулирования	3.6. Индикатор достижения цели предлагаемого правового регулирования	3.7. Единица измерения индикаторов	3.8. Целевое значение индикатора по годам
Предоставление возможности отдельным категориям граждан в 2023 году прохождения	Численность участников мероприятия	человек	Прошли профессиональное обучение и получили дополнительное профессиональное

профессионального обучения и получения дополнительного профессионального образования посредством социального сертификата			образование посредством социального сертификата – 1051 человек
Установление в отношении образовательных организаций ответственности за нарушение предельного срока начала обучения (60 календарных дней со дня выдачи социального сертификата гражданину)	Численность граждан, срок начала обучения которых превысил предельный	человек	Приступили к обучению позднее предельного срока начала обучения – 0 человек

3.9. Методы расчета индикаторов достижения целей предлагаемого правового регулирования, источники информации для расчетов:

показатель «Прошли профессиональное обучение и получили дополнительное профессиональное образование посредством социального сертификата» установлен в соответствии с региональным социальным заказом;

показатель «Приступили к обучению позднее предельного срока начала обучения» установлен в соответствии с ведомственной отчетностью Министерства.

3.10. Оценка затрат на проведение мониторинга достижения целей предлагаемого правового регулирования:

мониторинг достижения целей предлагаемого правового регулирования будет производиться в рамках основной деятельности Министерства.

4. Качественная характеристика и оценка численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (их групп):

4.1. Группа потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (краткое описание их качественных характеристик)	4.2. Количество участников	4.3. Источник данных
--	----------------------------	----------------------

	группы	
Группа 1 Образовательные организации	19	Реестр 2022 года
Группа 2 Министерство	1	Постановление Правительства Самарской области от 19.06.2012 № 278 «О министерстве труда, занятости и миграционной политики Самарской области»
Группа 3 Центр занятости	1	Постановление Правительства Самарской области от 15.09.2022 № 770 «О реорганизации государственных казенных учреждений Самарской области центров занятости населения городских округов и муниципальных районов Самарской области, подведомственных министерству труда, занятости и миграционной политики Самарской области, и внесении изменений в постановление Правительства Самарской области от 29.12.2014 № 843 «Об определении предельной штатной численности государственных учреждений Самарской области, подведомственных министерству труда, занятости и миграционной политики Самарской области»

5. Оценка дополнительных расходов (доходов) бюджета Самарской области (местных бюджетов), связанных с введением предлагаемого правового регулирования:

5.1. Наименование функции (полномочия, обязанности или права)	5.2. Вид расхода (возможного поступления) бюджета Самарской области (местных бюджетов) в 2023 г.	5.3. Количественная оценка расходов и возможных поступлений, руб.
Министерством осуществляется паложение штрафных санкций в отношении образовательных организаций, нарушивших предельный срок начала обучения	Единовременные расходы	В рамках текущей деятельности
	Периодические расходы	В рамках текущей деятельности
	Возможные доходы	Отсутствуют
Центром занятости осуществляется предоставление социальных сертификатов иным категориям граждан	Единовременные расходы	В рамках текущей деятельности
	Периодические расходы	В рамках текущей деятельности
	Возможные доходы	Отсутствуют
Образовательные организации организуют обучение группы, не нарушая предельного срока начала обучения	Единовременные расходы	Единовременные расходы составляют 1248,82 руб.
	Периодические расходы	Отсутствуют
	Возможные доходы	В размере суммы субсидии в соответствии с программой обучения граждан стоимость обучения составляет от 4222 рублей до 20610

5.1. Наименование функции (полномочия, обязанности или права)	5.2. Вид расхода (возможного поступления) бюджета Самарской области (местных бюджетов) в 2023 г.	5.3. Количественная оценка расходов и возможных поступлений, руб.
		рублей
Итого единовременные расходы за период 2023 г.		Единовременные расходы составляют 1218,82 руб.
Итого периодические расходы за период 2023 г.		В рамках текущей деятельности
Итого возможные доходы за период 2023 г.		В размере суммы субсидии в соответствии с программой обучения граждан стоимость обучения составляет от 4222 рублей до 20610 рублей

5.4. Другие сведения о дополнительных расходах (доходах) бюджета Самарской области (местных бюджетов), возникающих в связи с введением предлагаемого правового регулирования: отсутствуют.

5.5. Источники данных:

Закон Самарской области от 30.11.2022 № 118-ГД «Об областном бюджете на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов».

6. Изменение обязанностей (ограничений) потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования и связанные с ними дополнительные расходы (доходы):

6.1. Группы потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (в соответствии с пунктом 4.1 настоящего отчета)	6.2. Новая обязанность и ограничение, изменение существующих обязанностей и ограничений, вводимые предлагаемым правовым регулированием (с указанием соответствующих положений проекта нормативного акта)	6.3. Описание расходов и возможных доходов, связанных с введением предлагаемого правового регулирования	6.4. Количественная оценка расходов и возможных доходов, руб.
<i>Группа 1</i> Образовательные организации	Образовательные организации организуют обучение группы, не нарушая предельного срока пачала обучения	Возможные доходы – в соответствии с программой обучения граждан и их количеством; Возможные расходы на формирование пакета документов, необходимого для предоставления в Министерство с целью	Возможные доходы – в соответствии с программой обучения граждан и их количеством; Возможные расходы –

		получения оплаты	1248,82 руб.
Группа 2 Министерство	Министерством осуществляется прием документов от образовательных организаций с целью проверки и оплаты обучения безработных и иных категорий граждан, а также для проверки соблюдения предельного срока начала обучения	Возможные доходы отсутствуют; Возможные расходы - в рамках текущей деятельности	Возможные доходы отсутствуют; Возможные расходы – в рамках текущей деятельности
Группа 3 Центр занятости	Центр занятости направляет в образовательные организации безработных и иные категории граждан	Возможные доходы отсутствуют; Возможные расходы - в рамках текущей деятельности	Возможные доходы отсутствуют; Возможные расходы – в рамках текущей деятельности

Согласно приказу Минэкономразвития России от 22.09.2015 № 669 «Об утверждении методики оценки стандартных издержек субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, возникающих в связи с исполнением требований регулирования» произведен расчет средних стандартных (информационных и содержательных) издержек адресатов предлагаемого правового регулирования, которые понесет заявитель при подготовке предусмотренных Порядком документов.

В целях подтверждения достижения результатов контроля мониторинга предоставления субсидии и показателей, необходимых для достижения результатов предоставления субсидии, образовательные организации предоставляют:

Документ	Временные издержки (минут)	Расходные материалы (лист)
Все необходимые для оплаты документы согласно п. 6 постановления Правительства Самарской области от 28.07.2022 № 599 «Об утверждении порядка предоставления субсидий юридическим	10 (10 минут на 1 пакет документов)	17 листов (17 листов в пакете документов на 1 участника)

лицам - производителям товаров, работ и услуг в целях возмещения затрат, связанных с оказанием государственных услуг по организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования безработных граждан, включая обучение в другой местности, в соответствии с социальным сертификатом» (далее – Постановление № 599)		мероприятия)
--	--	--------------

По последним опубликованным данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Самарской области среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников организаций Самарской области на январь 2023 года составляет 49 257 рублей, среднее количество рабочих часов в январе 2023 года – 136, страховые взносы во внебюджетные фонды – 30,2%. Следовательно, стоимость заработной платы сотрудника (чел./час) составляет 472 рубля (1 мин – 7,9 руб.).

1) Общие расходы образовательных организаций на подготовку документов составят:

временные издержки – 79 руб. (10 минут\*7,9 руб.);

расходные материалы – 33,32 руб. (17 листов\*1,96 руб. (стоимость 1 листа бумаги)).

Всего затрат образовательных организаций: 112,32 руб.

2) Временные издержки образовательных организаций на подачу документов:

Среднее время на представление документа – 15 минут. Временные издержки на оплату труда сотрудника, сдающего документы, составляет 118,5 руб. (15 минут\*7,9 руб.).

Всего на подачу документов будет затрачено 118,5 руб.

3) Транспортные издержки:

Стоимость проезда в общественном транспорте составляет 35 рублей и 60 минут в одну сторону.

Для расчета учитываем поездку туда и обратно – 70 руб. и 120 минут.

Оплата труда сотрудника на поездку составляет 948 руб. ( $120 \cdot 7,9$  руб.).

Таким образом, общие транспортные издержки составят: 1018 руб.

Общий размер издержек, которые несут образовательных организаций при подаче пакета документов, составит 1248,82 руб.

Учитывая вышеизложенное, группы потенциальных адресатов при подаче документов понесут следующие издержки:

Наименование издержек	Издержки образовательных организаций при предоставлении документов согласно п. 6 постановления № 599, руб.	Издержки Министерства при осуществлении проверки документов, представляемых образовательными организациями	Издержки Центра занятости при направлении в образовательные организации безработных и иные категории граждан
Подготовка документов	112,32	В рамках текущей деятельности	В рамках текущей деятельности
Временные издержки на подачу документов	118,5		
Транспортные издержки	1018,0		
Итого	1248,82		

Таким образом, издержки, которые несут работодатели, являются незначительными для потенциальных получателей субсидии в сравнении с суммой предоставляемой субсидии, которая составит 9,95 млн. рублей.

6.5. Издержки и выгоды адресатов предлагаемого правового регулирования, не поддающиеся количественной оценке: оказание государственной поддержки положительно сказывается на финансовом состоянии образовательных организаций.

6.6. Источники данных: практика и текущая деятельность Министерства.

7. Оценка рисков неблагоприятных последствий применения предлагаемого правового регулирования:

7.1. Вид риска	7.2. Оценка вероятности наступления неблагоприятных	7.3. Метод контроля риска	7.4. Степень контроля риска (полный/частичный/отсутствует)

	последствий		
Невозможность получить образовательную услугу в рамках государственной услуги иным категориям граждан	Низкая вероятность	Министерством осуществляется контроль в сфере соблюдения прав иных категорий граждан в вопросе получения образовательной услуги в рамках государственной услуги (реагирование на обращения, посещение образовательных организаций, контроль работников центра занятости)	Частичный
Увеличение срока ожидания начала обучения безработными гражданами, получившими социальный сертификат.	Низкая вероятность	Министерством проводятся проверки предоставленных документов и, в случае выявления превышения предельного срока начала обучения организация обязана заплатить штраф в течение 30 дней со дня предоставления отчета об исполнении соглашения в размере 0,1% от суммы субсидии за каждый день просрочки срока начала обучения за каждого гражданина	Частичный

7.5. Источники данных: практика и текущая деятельность Министерства.

8. Сравнение возможных вариантов решения проблемы:

Критерий оценки	Вариант 1	Вариант 2	Вариант 3
8.1. Содержание варианта решения проблемы	Принятие проекта нормативного акта	Непринятие проекта нормативного акта	Принятие альтернативного варианта нормативного акта, не учитывающего введение штрафных санкций за нарушение предельного срока начала обучения (например, постановление Правительства Приморского края от 13 марта 2023 г. № 154-пн «Об утверждении Порядка организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования безработных

			граждан, включая обучение в другой местности, с использованием социального сертификата в рамках государственного социального заказа»)
8.2. Качественная характеристика и оценка динамики численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования в среднесрочном периоде (1 - 3 года)	Расширение категорий граждан, имеющих возможность получить образовательную услугу в рамках государственной услуги	Качественные характеристики и численность адресатов предлагаемого правового регулирования останутся неизменными	Качественные характеристики и численность адресатов предлагаемого правового регулирования останутся неизменными
8.3. Оценка дополнительных расходов (доходов) потенциальных адресатов регулирования, связанных с введением предлагаемого правового регулирования	Расходы (доходы) адресатов предлагаемого правового регулирования остаются неизменными	Расходы (доходы) адресатов предлагаемого правового регулирования остаются неизменными	Расходы адресатов предлагаемого правового регулирования остаются неизменными. Доходы – в размере предоставляемых субсидий
8.4. Оценка расходов (доходов) бюджета Самарской области, связанных с введением предлагаемого правового регулирования	Расходы бюджета Самарской области остаются неизменными Доходы бюджета Самарской области – остаются неизменными	Расходы бюджета Самарской области остаются неизменными Доходы бюджета Самарской области – остаются неизменными	Расходы бюджета Самарской области остаются неизменными Доходы бюджета Самарской области – остаются неизменными
8.5. Оценка возможности достижения заявленных целей регулирования (раздел 3 настоящего отчета) посредством применения рассматриваемых вариантов предлагаемого правового регулирования	100%	0%	0%
8.6. Оценка рисков неблагоприятных последствий	Риски неблагоприятных последствий с низкой вероятностью наступления	Граждане – участники мероприятия будут лишены возможности получить обучение посредством	Возможность участия в мероприятии только для безработных граждан, что снижает прибыль образовательных организаций, а также

	указаны в п. 7.1	социального сертификата в максимально короткий срок – 100%	граждане – участники мероприятия будут лишены возможности получить обучение посредством социального сертификата в максимально короткий срок – 100%
--	---------------------	--	---

8.7. Обоснование выбора предпочтительного варианта решения выявленной проблемы:

Наиболее предпочтительным вариантом является Вариант 1 в силу следующего:

Принять участие в мероприятии помимо безработных граждан смогут граждане, зарегистрированные в целях поиска подходящей работы:

являющиеся военнослужащими, уволенными с военной службы;

члены семей военнослужащих;

иностранцы граждане (лица без гражданства), получившие временное убежище на территории Российской Федерации;

граждане Российской Федерации, зарегистрированные по месту жительства на территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, прибывшими в экстренном массовом порядке на территорию Самарской области после 18 февраля 2022 года;

граждане, предусмотренные пунктом 2 постановления Правительства Российской Федерации от 16.03.2022 № 376 «Об особенностях организации предоставления государственных услуг в сфере занятости населения в 2022 и 2023 годах».

А также образовательные организации будут обязаны соблюдать предельный срок начала обучения, в случае нарушения которого организация обязана заплатить штраф в течение 30 дней со дня предоставления отчета об исполнении соглашения в размере 0,1% от суммы субсидии за каждый день просрочки срока начала обучения за каждого гражданина.

Таким образом, Вариант 1 позволит повысить эффективность использования средств областного бюджета, направляемых на государственную поддержку для улучшения ситуации в сфере занятости населения и на рынке труда.

#### 8.8. Детальное описание предлагаемого варианта решения проблемы:

Предлагаемый вариант заключается в принятии министерством труда, занятости и миграционной политики Самарской области нормативного правового акта – приказа министерства труда, занятости и миграционной политики Самарской области «О внесении изменений в приказ министерства труда, занятости и миграционной политики Самарской области от 30.06.2022 № 8-н «Об утверждении Порядка предоставления в электронном виде социального сертификата на получение государственной услуги по организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования безработных граждан, включая обучение в другой местности».

9. Оценка необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу нормативного акта либо необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения.

9.1. Предполагаемая дата вступления в силу нормативного акта: апрель 2023 года.

9.2. Необходимость установления переходного периода и (или) отсрочки введения предлагаемого правового регулирования: необходимость установления переходного периода отсутствует.

а) срок переходного периода: нет;

б) отсрочка введения предлагаемого правового регулирования: отсутствует.

9.3. Необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения: да.

Период распространения на ранее возникшие отношения: с 01.01.2023.

9.4. Обоснование необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу нормативного правового акта либо необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения: необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения обусловлена заключенными с начала 2023 года соглашениями с образовательными организациями, включенными в Реестр и включением абзаца 7 пункта 4.6. «В случае нарушения срока начала обучения зарегистрированного гражданина в соответствии с социальным сертификатом,

указанного в абзаце втором пункта 4.4 настоящего Соглашения, Получатель обязан заплатить штраф в течение 30 дней со дня предоставления отчета об исполнении Соглашения по форме, установленной в приложении 2 к настоящему Соглашению, в размере 0,1 % от суммы Субсидии за каждый день просрочки срока начала обучения за каждого зарегистрированного гражданина.».

10. Предложения заинтересованных лиц, поступившие в ходе публичных консультаций, проводившихся в ходе проведения ОРВ: публичные консультации не проводились, предложения отсутствуют.

Помер предложения (не обязательно в порядке очередности поступления предложений)	Суть предложения	Результат рассмотрения предложения учтено / не учтено (если не учтено, указывается обоснование неучета предложения; если предложение учтено, может быть отражен комментарий органа, проводящего ОРВ)
отсутствует	отсутствуют	отсутствует

11. Иная информация, подлежащая отражению в отчете по усмотрению органа, проводящего ОРВ: отсутствует.

Министр  
труда, занятости и  
миграционной политики  
Самарской области



И.В.Никишина

Дробышев 2637083



зарегистрированного гражданина в соответствии с социальным сертификатом, указанного в абзаце втором пункта 4.4 настоящего Соглашения. Получатель обязан заплатить штраф в течение 30 дней со дня предоставления отчета об исполнении Соглашения по форме, установленной в приложении 2 к настоящему Соглашению, в размере 0,1 % от суммы Субсидии за каждый день просрочки срока начала обучения за каждого зарегистрированного гражданина.».

10. Предложения заинтересованных лиц, поступившие в ходе публичных консультаций, проводившихся в ходе проведения ОРВ: публичные консультации не проводились, предложения отсутствуют.

Номер предложения (не обязательно в порядке очередности поступления предложений)	Суть предложения	Результат рассмотрения предложения учтено / не учтено (если не учтено, указывается обоснование неучета предложения; если предложение учтено, может быть отражен комментарий органа, проводящего ОРВ)
отсутствует	отсутствуют	отсутствует

11. Иная информация, подлежащая отражению в отчете по усмотрению органа, проводящего ОРВ: отсутствует.

Министр  
труда, занятости и  
миграционной политики  
Самарской области



И.В.Никишина

Дробышев 2637083

